
ROMÂNIA 
JUDETUL BOTOSANI 
COMUNA MIHAI EMINESCU  
CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂRE  
privind darea în folosință gratuită persoanelor fizice și juridice a bunurilor proprietate 

publică (europubele, respectiv eurocontainere) 
 

CONSILIUL LOCAL al Comunei Mihai Eminescu, județul Botoșani, întrunit în ședință 
ordinară la data de 10.01.2022, 

Analizând: 
- Referatul de aprobare întocmit de d-nul Primar al Comunei Mihai Eminescu, 
- Referatul de specialitate întocmit de șef-birou al Biroului gospodărie comunală-drumuri nr. 

306/10.01.2022, 
- Raportul de specialitate al Compartimentului juridic, 
- Avizelor comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Mihai Eminescu , 
În baza art. 129, alin. (2), lit. c), alin. (6), lit. a), art. 297 alin. (1), art. 349-351 din Ordonanța 

de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, 

În conformitate cu prevederile art. 7 și urm. din Legea 52/2003 privind transparenta 
decizionala in administrația publică, republicată, 

În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
Consiliul Local al comunei Mihai Eminescu adoptă prezenta HOTĂRÂRE: 

 
Art.  1. Se aprobă darea în folosință gratuită persoanelor fizice din satele Cătămărești-Deal și 

Manolești a europubelelor cu o capacitate de 120 litri (o europubelă/familie). 
 
Art. 2. Se aprobă darea în folosință gratuită persoanelor juridice din satele Cătămărești-Deal și 

Manolești a eurocontainerelor cu o capacitate de 1,1 mc (un eurocontainer/persoană juridică). 
 
Art. 3. Modelele de contract de comodat sunt prezentate în anexele nr. 1 și 2, părți integrante 

din prezenta hotărâre. 
 
Art. 4. Cu executarea prezentei hotărâri se încredințează Compartimentul Contabilitate din 

cadrul Primăriei comunei Mihai Eminescu 
 
Art. 5.   Prezenta hotărâre va fi comunicata: Instituției Prefectului - Județul Botoșani, Primarului 

comunei Mihai Eminescu, Biroului gospodărie comunală-drumuri. 
 

PREȘEDINTELE DE ȘEDINȚĂ , 
PETRU CIOBANU 

CONTRASEMNEAZĂ, 
 SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI, 

BOGDAN-GABRIEL SUHĂREANU 

 
 
 
 

NR. HOTĂRÂRE:   10.01.2022 


